
بازتاب شمارش آرا
دیروز در رسانه های اجتماعی کاربران 
ریاست جمهوری  انتخابات  نتیجه  درباره 
واکنــش نشــان می دادنــد. گروه هــا از 
منظرهــای مختلــف بــه ایــن موضوع 
پرداختند، برخی خواسته های شــان را از 
دکتر پزشــکیان مطــرح کرده اند و برخی 
دیگر بــه اهمیت رأیــی که داده شــده، 
اشــاره کردند. برخی دیگر نیز درباره رفتار 
برخی شخصیت  ها در این مدت یادآوری 
کردند. در بین شخصیت ها، مریم قالیباف، 
علیرضا زاکانی شــهردار تهران، رســایی 
و ثابتــی، نماینــدگان مجلس و شــهاب 
اســفندیاری و... بیشــتر از همــه مــورد 

توجه بودند.
آنان که نیامدند: یکی از جملاتی که دیروز 
شــنیده شــد و در واکنش های کاربران و 
افراد سیاســی به چشــم می خــورد، این 
جمله ها بود: «پیــروز این انتخابات ملت 
بزرگ ایران اســت»، «خدا کند پزشــکیان 
قدر این رأی ها را بداند، شریف ترین آدم ها 
با خــون دل رأی داده  انــد»، «این رأی ها 
حرمت دارد». یکی نوشــته بود: «آنهایی 
که نیامدنــد صدای اعتــراض خود را به 

مدنی ترین شکل ممکن رساندند».
ســاعت ۲:۳۰  هنوز  طرفداران جلیلــی: 
بامداد نشــده بود که تیتر روزنامه کیهان 
به عنــوان نشــانه ای از پذیرفتــن پیروزی 
پزشکان تفسیر شد. تلویزیون در حالی که 
قــرار بود رونــد اعلام نتایج را مســتقیم 
پخــش کنــد، از ســاعت ۱:۳۰ بامداد به 
پخــش برنامه هــای عــادی پرداخت و 
شبکه های خبر و شبکه دو نیز به نمایش 
گزارش هــای تکــراری عصــر پرداختند. 
اما جــدال طرفداران جلیلــی و قالیباف 
در شــبکه اجتماعی ایکس بــالا گرفت. 
هرکــدام دیگری را مقصر این شکســت 
می دانســت و معتقــد بــود کــه اگر آن 
دیگری از صحنه انتخابات کنار می کشید، 
اصولگرایــان برنده بودنــد. حتی یکی از 
اصولگرایــان شناخته شــده معتقــد بود 
شــورای نگهبان با انتخاب تنها یک نامزد 
اصلاح طلب لطف بزرگی برای اتحاد آنان 
کرده اســت. دیگری هم سخنان حسین 
االله کرم را نقد کرده بود. این اصولگرا گفته 
بــود: «می توان برآورد بیش از ۲۰ میلیون 
رأی در سبد آقای جلیلی داشت» اما پس 
از مدتی کاربران اصولگرا از منظر دیگری 
واکنش نشــان دادند. یکی از آنها نوشته 
بود: «از فردا بنشــینید و کشــمکش های 
مفتضحانه تر از دوران روحانی و خاتمی 
و چهار ســال دیگر ناکارآمدی و افزایش 
بحران ها را ببینید». یکی دیگر نوشته بود 
«مردم عزیز؛  اینها رو یادتون باشــه بنزین 
سهمیه: ۱۵۰۰ تومان/ دلار: ۶۰٫۰۰۰ تومان/
مرغ: ۹۵٫۰۰۰ تومان/ گوشــت: ۵۵۰٫۰۰۰ 
تومان. نه قطعی بــرق داریم، نه قطعی 
آب، نــه قطعی گاز، نه کمبــود بنزین، نه 
کمبود شیرخشک، نه کمبود انسولین، نه 

کمبود مرغ و نه کمبود گوشت و...».
مطالبات: یکــی از کاربران پــس از ابراز 
خوشــحالی نوشــته بــود: «بــه دولت 
پزشــکیان دل نبندید. امیــدوارم در عمل 
بــه تعهداتش موفق باشــد امــا فرقی 
ندارد کدام دولت ســر کار باشــد». یکی 
دیگر خطاب به پزشــکیان نوشته است: 
«امید اســت لحظــه ای از فکــر مردم و 
حمایت آنان غافل نشوید و تا لحظه آخر، 
خود را نماینده و خادم ملت به حســاب 
آورده و ضمــن احترام به حاکمیت، برای 
سامان بخشی به امور کشور و بهبود حال 
این مردم ناامید و مظلوم، از هیچ تلاشی 
فروگذار نشود». همچنین یکی از استادان 
دانشــگاه پیشــنهاد داده اســت: «آقای 
پزشــکیان، رویه روشــنی بــرای انتخاب 
همکاران تــان در دولت داشــته باشــید، 
آن  را بــه ملت اعلام کنید و نشــان دهید 
آنچه در دوره های مدیریت دانشگاه های 
آمریکا، انگلستان، سوئیس و سایر کشورها 
آموخته اید، بخشــی از وجودتان شــده و 
واقعا قصــد دارید کشــور را با عقلانیت، 
شــفافیت، پاســخ گویی و در مسیری که 
خالق ســرمایه اجتماعی و اعتماد باشید، 

اداره کنید».
تمام شد یا تمام نشــد: بازار بد و بیراه در 
شبکه های اجتماعی در این مدت داغ بود. 
در اکثر گروه ها چه گروه های دوســتان و 
خانواده چه گروه های کاری در یک هفته 
گذشــته، بحث ها و گفت وگوهای خشنی 
شــکل گرفته است. خشن از آن لحاظ که 
همراه با قضــاوت بوده و هرکس دیگری 
را به صفاتی متهم کرده و ســعی داشته 
با جملاتی فراتر از اســتدلال های منطقی 
درباره گزینه رأی دادن یــا تحریم دیگری 
را مجاب کند. اتفاقی که ســبب شــده تا 
بســیاری از دیگری ناراحت و دل شکسته 
شــوند و اختلافات عمیقی به وجود آید. 
این اختلافات حتی ســبب شد در دنیای 
واقعــی نیــز کدورت هایی پیــش بیاید. 
البته این مســئله در خارج از کشور ابعاد 
گســترده تری داشته و منجر به فحاشی و 

سخنان اهانت  بار شده بود.
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احتمــالا چنــد روز دیگر در ورودی شــهر مهابــاد تابلویی بــا این عبارت 
نصب خواهد شــد: «به شهر رئیس جمهور خوش آمدید!». مسعود پزشکیان 
به عنوان نهمین رئیس جمهور ایران از نیمه مرداد کار خود را شــروع خواهد 
کرد. مهم ترین کلیدواژه او در کارزار انتخاباتی اصطلاح «حق مردم» بود که با 
اشاراتی به آیات قرآن و روایت نهج البلاغه، به مسئولیت رئیس جمهور بعدی 
در این زمینه می پرداخت. از ســال ۱۳۷۶ تا امروز که حق مداری شــهروندان 
وارد ادبیات سیاسی ایران پس از انقلاب شد، فراز و نشیب کم نبود. حالا انتظار 
می رود با این تجربه ۲۶ ســاله نظام و پیشــینه رئیس جمهور جدید در حضور 
چهارســاله در دولت و حدود دو دهه در مجلس (سه سال نایب  رئیس اول)، 
گام هایی فوری و عملی برای تحقق این شــعار برداشــته شود. تنها ضمانت 
اجرائــی، پیگیری تک تک شــهروندان از دولتمردان خواهد بــود که نگارنده 
به عنوان یکی از شهروندان، با نوشتن یادداشت هایی از این دست، به سهم خود 
تلاش می کند. فهرســت اولویت ها می تواند این موارد باشد: نخست، اجرای 
قانون اساســی: درخصوص میزان اختیارات رئیس جمهور درباره «مسئولیت 
اجرای قانون اساسی» مندرج در اصل ۱۱۳، دو دهه گفت وگو و چالش را از سر 
گذرانده ایم. شورای نگهبان به عنوان مفسر قانون اساسی، این وظیفه را محدود 
به قوه مجریه می دانــد و همچنین نقش نظارتی بــرای رئیس جمهور قائل 
نیست. جدا  از اختلاف نظر و مباحث حقوقی، حداقل در وظیفه اجرای قانون 
اساســی در قوه مجریه تردیدی بین نهادهای حاکمیتی وجــود ندارد. انتظار 
بدیهی مردم، تحقق قانون اساسی به ویژه فصل سوم با عنوان «حقوق ملت» 
در دســتگاه های اجرائی است. دوم، فصل حقوق ملت: منع تبعیض، تساوی 
شهروندان در برابر قانون، حقوق زنان، حفظ حیثیت، جان و حقوق اشخاص، 
منــع تفتیش عقاید، آزادی بیان، منع سانســور، آزادی احــزاب، حق برگزاری 

تجمعات، حق انتخاب شغل، تأمین اجتماعی مناسب، آموزش رایگان، مسکن 
متناســب، منع بازداشت خودسرانه، حق دادخواهی، حق انتخاب وکیل، منع 
شــکنجه و حق بر تابعیت فهرســت بلند حقوق بنیادین شهروندان در فصل 
سوم قانون اساسی (اصول ۱۹ تا ۴۲) است که رئیس جمهور برای عدم اجرای 
آن حداقل در دستگاه های اجرائی بهانه ای ندارد. سوم، سند چشم انداز  جدید: 
پس از انقلاب اســلامی ۱۳۵۷ برای اولین بار ســندی با نام «چشــم انداز» در 
بهار ســال ۱۳۸۴  ابلاغ شد. ماهیت این متن «سیاست های کلی نظام» در بازه 
زمانی دو دهه است. سال ۱۴۰۴ مهلت اجرای آن به پایان می رسد و متأسفانه 
بخش های زیادی هنوز محقق نشــده اســت. انتظار مــی رود رئیس جمهور 
به عنوان عضو ارشد حقوقی در مجمع تشخیص مصلحت نظام، برای نوشتن 
سند بعدی بیشترین نقش آفرینی را داشته باشد تا چشم انداز بعدی با نگاهی 
واقع بینانه تر تدوین و در نتیجه اجرا شود. چهارم، برنامه هفتم توسعه: چند روز 
پیش برنامه پنج ساله هفتم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی برای اجرا  
ابلاغ شد. پزشــکیان هم به عنوان نماینده مجلس در تدوین آن نقشی داشته 

است. اجرای کامل برنامه و تلاش برای تکمیل بخش هایی که با ایراد شورای 
نگهبان قرار اســت بازنویسی شــود، فرصت دیگری برای رئیس جمهور نهم 
خواهد بود. پنجم، بودجه ۱۴۰۴: لایحه بودجه آذر ماه سال قبل در قالب لایحه 
تقدیم مجلس شــد. انتظار می رود با انتخاب مدیرانی کاردان در دو ســازمان 
برنامه و بودجه و امور اداری و اســتخدامی، از هم اکنون به فکر ســال آینده و 
تنظیم برنامه ای مالی شــهروندمدارانه (و نه فقط سندی برای دخل و خرج و 
امور روزمره) بود. اصل ۱۲۶ قانون اساســی  مسئولیت امور برنامه و بودجه را 
مستقیما متوجه رئیس جمهور می داند. ششم، زنان در دولت: هیچ منعی برای 
انتخــاب زنان به وزارت وجود ندارد، همان گونه که محمود احمدی نژاد ســه 
وزیر برای دولت دهم معرفی کرد و یک نفر به دولت راه یافت. وقت آن است 
اســتفاده های نمایشــی از زنان در دولت  مانند  سخنگویی، معاونت امور زنان 
(مگر قرار است مرد باشد؟)، سفارت کشورهای درجه سوم آفریقایی، دستیاری 
امور نمادین و... کنار گذاشته شده و از بانوان توانمند در وزارتخانه های اصلی 
و همچنیــن معاونت های با اهمیت (معاونت نیاز بــه رأی اعتماد نمایندگان 
مجلــس  ندارد) بهــره گرفته شــود. هفتم، نشســت خبــری: در جای جای 
نهج البلاغه به تکلیف حاکم در پاسخ گویی به مردم اشاره شده است. علاوه بر 
این، اصل ۱۲۲ قانون اساسی اعلام می کند  «رئیس جمهور در حدود اختیارات 
و وظایفی که به موجب قانون اساسی و یا قوانین عادی به عهده دارد، در برابر 
ملت و رهبر و مجلس شورای اســلامی مسئول است ». اینکه پاسخ گویی در 
برابر «ملت» اول از همه آمده، معنا دارد. بهترین راه، برگزاری نشســت خبری 
ماهانه (یا حداقل سه ماه یک بار) با حضور رسانه های داخلی و خارجی بدون 
بازرسی پرسش ها پیش از جلسه و با پخش زنده تلویزیونی است که علاوه بر 
احترام به افکار عمومی، الگویی نیز برای پاسخ گویی دیگر مقامات کشور باشد.

به سوی حقوق ملت این بار با همکاری شهروندان

مؤســس تلگرام، از رســیدن تعــداد کاربران بــازی تلگرامی 
«همســتر کامبت» به ۲۳۹ میلیون نفر در مــدت ۸۱ روز خبر داد. 
پاول دوروف در یک پست عمومی در کانال تلگرامی خود که ۲.۷ 
میلیون مشترک دارد، به موفقیت روزافزون این بازی کلیکی اشاره 
کــرد. این بازی از زمان عرضه در مارس ســال ۲۰۲۴، بیش از ۲۰۰ 
میلیون کاربر را جذب کرده اســت. این مینی اپلیکیشــن تلگرامی، 

روزانه چهار تا پنج میلیون کاربر جدید جذب می کند.

میزان رمزارز به  سرقت  رفته در حملات هک و نفوذ به شبکه ها 
در شــش ماه نخست ســال میلادی جاری، دو برابر شد و به ۱.۳۸ 
میلیارد دلار رسید. این درحالی  است که میزان رمزارز به سرقت رفته 
در نیمه اول سال میلادی گذشته، ۶۵۷ میلیون دلار بود.۷۰ درصد 
از کل رمزارز مسروقه مربوط به پنج حمله بزرگ بوده است. میزان 
رمزارز مسروقه در سال میلادی جاری همچنان پایین تر از حدود دو 
میلیارد دلار است که در شش ماهه نخست ۲۰۲۲ به سرقت رفت.

قدیمی ترین داســتان مصور شناخته شده در جهان، نقاشی ای 
درون یک غار در اندونزی است که قدمت آن از نمونه قدیمی قبلی 
که در فاصله ۱۰ کیلومتری همان جزیره پیدا شــد،  شش هزار سال 
بیشــتر است و این نقاشی حداقل ۵۱ هزار و ۲۰۰ سال قدمت دارد. 
این نمونه ها ســال ۲۰۱۷ جمع آوری شــده بودند، اما اوایل امسال 
قدمت آنها مشخص شد. این نقاشی، تصویری از سه حیوان -انسان 

(تریانتروپ) و یک خوک وحشی است. 

2391.38۵۱
هزار سالمیلیارد دلارمیلیون کاربر

وقتی لباس سخن می گوید
 به تازگی انتخابات انگلیس برگزار شــد و حزب 
نخست وزیر، ریشی ســوناک شکست خورد. او 
بلافاصله استعفایش را به پادشاه انگلستان تقدیم کرد 
و ســخنرانی کوتاهی انجام داد که در آن مطرح کرده 

بود: «صدای تغییر شنیده شد».
در این رقابت، ریشــی سوناک و کی یر استارمر تلاش 
کردنــد تا با انتخاب های خاص تصویر مطلوبی از خود 
ارائه دهنــد. در این میان، نشــریه ها درباره لباس های 
همسرانشــان نکته هایی را بیان کردند. به نظر می رسد 
انتخاب لباس همسران نخســت وزیران سابق و جدید 
بریتانیا در حســاس ترین روز دنیای سیاست این کشور، 
قابل توجه بوده اســت. در واقع به نظر می رسد سبک 
لبــاس و ظاهر همســران ایــن سیاســتمداران نقش 
مهمی در اســتراتژی های روابط عمومی این دو نامزد 
داشته است و با سبک پوشش شان، پیام هایی را منتقل 

کرده اند.
بلافاصله پس از مشخص شــدن نتیجه انتخابات،  
ریشــی ســوناک بیــرون از خانــه شــماره ۱۰ آخرین 
ســخنرانی اش را ایراد کرد. در کنار او همسرش، آکشاتا 
مورتــی، چتر ســرمه ای رنگی را برای بــاران احتمالی 
در دســت گرفته بــود. او پیراهن ســاده ای از یک برند 
هندی پوشیده بود؛ پیراهنی که حدود ۳۰۰ دلار قیمت 
دارد و راه راه هــای قرمــز، ســفید و آبــی آن به محل 
اقامت فعلی اش، بریتانیا، اشــاره می کــرد. این لباس 
به همراه کفش های پاشــنه دار ســفید، تصویری ساده 
از او به نمایش گذاشــت. البته برخی کاربران شــبکه 
اِکــس در این باره واکنش نشــان دادند و معتقد بودند 
ایــن راه راه های رو به پایین لباس مورتی، نشــان دهنده 
کاهش آرای حزب محافظه کار اســت. با این حال، این 
زن ثروتمند هنــدی با ترکیبی از ســبک های روزمره و 
نشان های تجاری هندی و بریتانیایی در طول کارزارهای 
انتخاباتی، در مقام همسر نخست وزیر، اعتماد به نفسش 

را در قامت دیپلماتیک نشان داده است.
از ســوی دیگــر، «ویکتوریــا اســتارمر»، همســر 
نخست وزیر جدید، در طول کارزارهای انتخاباتی حضور 
کمرنگی داشت، اما او نیز در اولین سخنرانی همسرش 
به عنوان نخســت وزیر حضور داشــت. او لباســش را 
به دقــت انتخاب کرد. او پیراهــن قرمزرنگی به قیمت 
۲۵۰ دلار (۲۷۵ پونــد) با برش های دقیقی در آســتین 
و روی سینه پوشیده بود و کفش های پاشنه دار نقره ای 
ظریفی را به  سبک خود اضافه کرد. این لباس انتخاب 

مناسبی از نظر کاربران بود.

موزه ای برای جهاد
مولوی عتیــق االله عزیزی، معــاون فرهنگ وزارت 
اطلاعات و فرهنگ طالبان گفته است کار ساخت «موزه 
جهادی» در شهر کابل آغاز خواهد شد و کمیته  هایی در 
سطح اســتان ها برای گزینش و ارسال این آثار آغاز به 
کار کرده اند. او گفت: «در ختم (پایان) ســال، تمام آثار 
گردآوری شده برای موزه جهادی فرستاده خواهد شد».
طالبــان از جلیقه هــای انتحــاری، موتــر بمــب 
(خودروهــای مملــو از بمــب)، موتورســیکلت های 
بمب گذاری شــده، مین های مغناطیسی و دیگر عوامل 
انفجــار و انتحار به  منزله آثار «جهــادی» یاد می کنند. 
سال گذشــته محمد یوســف، مشــهور به حاجی وفا، 
اســتاندار طالبان در بلخ، یک بمب دســتی، یک بشکه 
روغن پر  از مواد منفجره، یک بمب مغناطیســی و یک 
موتورسیکلت را به  منزله «آثار ارزشمند» به موزه شهر 
مزارشریف اهدا کرد. یکی از مسئولان وزارت اطلاعات 
و فرهنگ طالبــان پیش تر گفته بودند که می کوشــند 
شــعرهای نیروهایشــان را که در جریان جنگ ۲۰ ساله 
سروده شده اســت، گرد آوری کنند. آنان معتقدند این 
شــعرها باید در قالــب کتاب چاپ شــوند تا خاطرات 
جنگشان به ثبت برسد. ده ها  هزار شهروند افغانستان 
در حمله هــای طالبــان جــان  باخته اند و یــادآوری و 
نمایش آثار جنگی طالبان زخم بازماندگان این اقدامات 

را تازه خواهد کرد.

خارجی خوانی

فرنوش جعفری که حالا به عنوان یکی از اولین بانوان گزارشــگر فوتبال محسوب می شود که فرصت گزارش زنده 
دیدارهای حساس جام ملت های اروپا از آپارات اسپرت را به دست آورده است، او درباره ورود خود به این عرصه گفت: 
واقعیت این است از آنجا که همیشه فوتبال ورزشی مردانه به حساب می آمده و کمتر خانم ها به سمت آن رفته اند اما 
برای من به عنوان دختری که در یک خانواده فوتبالی بزرگ شده ام، این شرایط متفاوت بود. هر چند برادر ندارم اما همه 
بستگان نزدیک ما فوتبالی هستند و همیشه در متن و بطن رقابت های فوتبالی حضور داشته اند. او ادامه داد: این علاقه 
در من وجود داشــت و در جام  جهانی ۱۹۹۴ بود که با همراهی خواهرم به تماشــای فینال نشستیم. این اولین تجربه 
تماشــای فوتبال برای من بود که در ۹ ســالگی اتفاق افتاد. بعد از آن و از ســال ۱۹۹۹ بود که این علاقه مندی در دیدار 
فینال لیگ قهرمانان شدت گرفت. در آن بازی من هوادار منچستر بودم. بعدها من در صداوسیمای شیراز شاغل شدم 

و تهیه کنندگی می کردم. جعفری ادامه داد: در آن سال اعلام کردند 
براســاس توافقی که اداره کل ورزش شــیراز با صداوسیمای استان 
داشته، تصمیم گرفته اند بازی های فوتبال و فوتسال بانوان از طریق 
رادیو گزارش شود. طبیعتا برای این کار نیاز به گزارشگر خانم داشتند 
و وقتی میزان علاقه مندی ام را دیدند، از من تست گرفتند و این گونه 
بود که از ســال ۹۶ روند زندگی و فعالیت حرفه ای من تغییر کرد و 

کاملا با فوتبال عجین شد.
ایــن گزارشــگر جــوان در ادامــه گفت: بعــد از پخــش اولین 
گزارش های فوتبالی ام از رادیو، گزارش بازی های لیگ برتر را هم در 
رادیو شروع کردم و بعد از یک سال، در دوره ای شرکت کردم. دوره ای 
که ۲۶ گزارشــگر آقا در آن حضور داشتند و من تنها خانم بودم. در 
آن دوره، بیشتر شناخته شدم و توانستم با رادیو ورزش ارتباط بگیرم. 
مدیران رادیو ورزش می خواستند این فرصت را به من بدهند که یک 

بازی مردانه را گزارش کنم. بازی میان چلسی و آژاکس بود، اما به دلیل برخی حواشی آن گزارش کنسل شد. این اتفاق 
در سال ۹۸ قرار بود رخ بدهد اما پنج سال به تأخیر افتاد تا با بازی های یورو ۲۰۲۴ بالاخره طلسم آن شکسته شد.

جعفری درباره حس و حالش بعد از کنسل شــدن اولین گزارش رســمی فوتبالش در سال ۹۸ گفت: واقعا حس  
و حال بدی داشــت که برای خودم همراه با گریه بود! ولی پا پس نکشــیدم و می دانســتم بالاخره روزی این اتفاق رخ 
می دهد. از آن سال تا امسال، یک دوره بازی های یورو برگزار شد که هم زمان با ایام کرونا هم بود. بعدتر بازی های جام  
جهانی ۲۰۲۲ قطر بود که خودم رفتم و از نزدیک بازی ها را دنبال کردم و به عنوان مجری و کارشــناس در برنامه های 
اینترنتی حضور پیدا می کردم. او افزود: در آســتانه بازی های یورو ۲۰۲۴ خیلی در انتظار یک پیشنهاد کار بودم و کم کم 
داشتم نگران می شدم بابت اینکه هیچ پیشنهادی نداشتم! تا اینکه از طرف یکی از پلتفرم ها پیشنهادی رسید و پذیرفتم، 
اما کنسل شد و حجم اندوهی که داشتم، گویی ضریب پیدا کرد! بعد از آن بود که از طرف آپارات اسپرت با من تماس 
گرفتند و برای این همکاری پیشنهاد کردند تا بتوانم از مرحله یک هشتم بازی ها را گزارش کنم. وقتی به من خبر دادند 

که مجوز گزارشگری ام را گرفته اند، گویی همه آن غم ها دود شد و رفت.

این گزارشگر ورزشی تأکید کرد: گزارشگری بازی های رسمی در این سطح، چیزی شبیه به رؤیا و هدف برای من بود و 
امید دارم در آینده حتی از مرحله یک چهارم همین دیدارها بتوانم به تنهایی یک بازی را گزارش کنم. شاید بتوانم بگویم 

بعد از آن دیگر هیچ آرزویی ندارم!  البته می دانم که همچنان آرزوهای بزرگ تری برای خودم خواهم داشت.
جعفری ادامه داد: همواره دوست داشتم اولین گزارشگر زن یک بازی فوتبال مردانه باشم و خیلی برای رسیدن به 
آن تلاش کردم. بدون کوچک ترین وقفه ای در تمام این سال ها فوتبال دیده ام و هیچ بازی ای از نگاهم دور نمانده است. 
مدام درباره فوتبال خوانده ام، نوشــته ام و ترجمه کرده ام. تلاش کردم در این میدان صاحب اثر و نگاه باشم و این گونه 
نبود که صرفا به عنوان یک علاقه مند بخواهم فوتبال تماشا کنم. حتی درباره تاکتیک های فوتبالی و آنالیز هر بازی هم 
مطالعاتی داشــتم و همه این تلاش ها برای آن بود که روزی این اتفاق رخ دهد. می خواســتم ثابت کنم شایستگی این 
فرصت را دارم. او درباره میزان آمادگی خود برای ادامه این مســیر و 
گزارش بازی های یورو ۲۰۲۴ گفت: از نظر تســلط به خودم مطمئنم 
اما باید اعتراف کنم که به شــدت اســترس دارم که نــام بازیکنی را 
اشــتباه بگویم یا در لحظات هیجانی بازی ها، اطلاعات و فکت هایم 
را به درســتی ارائه ندهم. مدام هم به خــودم می گویم تا می توانی 
راحت باش و فقط لذت ببر، چون به چیزی که آرزویش را داشــتی، 
رسیده ای! به خودم می گویم وقتی خودت لذت ببری، مخاطب هم 
لذت می برد. جعفری در پاســخ به اینکه در تمام سال های تماشای 
فوتبال، بیشــتر از کدام گزارشــگر تأثیر گرفته است، هم تأکید کرد: از 
نظر توجه به جزئیات، عادل فردوســی پور همواره یکی از بهترین ها 
بود و در تمام این ســال ها هم خیلی ها تلاش کردند تا مشابه او در 
گزارشــگری باشند، اما نتوانستند. من واقعا ســبک کار او را از همه 
بیشــتر دوست داشــته ام و خودشــان هم می دانند چقدر با علاقه 
گزارش های شان را دنبال کرده ام. به نوعی گزارش های فردوسی پور، خیلی از ما را علاقه مند به گزارشگری کرد. در میان 
نسل جدید هم گزارشگرانی هستند که خیلی آنها را قبول دارم. از فرشاد محمدی مرام گرفته که معتقدم با اختلاف از 
همه پیش  است و درک فنی بالایی از فوتبال دارد تا نیما تاجیک و شهاب وهابی که به نظرم روی فوتبال کاملا مسلط 
هستند. این گزارشگر جوان درباره واکنش عادل فردوسی پور به گزارشگری خود گفت: آقای فردوسی پور هم باواسطه و 
هم بی واسطه به تجربه های من واکنش نشان داده اند. اولین بار بعد از همان گزارشی که کنسل شد، خودش به من پیام 
داد و پیگیر علت این اتفاق شــد. بعد از آن هم با یکدیگر صحبت کردیم. بعدتر با واسطه از اطرافیان شنیدم که هرجا 
بحث درباره کار من پیش می آید، از گزارشگری یک خانم ذوق کرده و می گوید چقدر خوب که یک خانم جسارت کرده 
و وارد این عرصه شده است. این بازخوردها و واکنش ها واقعا برایم ارزشمند بوده است. او افزود: یک نوبت حتی عادل 
فردوسی پور دعوت کرد به محل ضبط برنامه «فوتبال ۱۲۰» رفتم و مفصل با یکدیگر درباره همه اتفاقات صحبت کردیم 
و این ملاقات فرصتی شد تا بتوانم برای این برنامه، آیتم نویسی کنم. ورود به تیم عادل فردوسی پور خیلی سخت است 

و دلیلش هم سخت گیری و باریک بینی خودش است. به همین دلیل ورود به این تیم، بهترین موقعیت برای من بود.

فرنوش جعفری از تجربه گزارشگری بازی های «یورو ۲۰۲۴» برای آپارات اسپرت می گوید؛
گزارشگری ام که لغو شد، عادل زنگ زد! 

بانویی که «یورو ۲۰۲۴» را گزارش می کند

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی


